## QUINTILIAN

- optionem petit, et in ove lanae sunt, similiter alia.*
- 6 Sed quia responderi potest, *non est scriptum, ut bis praecipitetur damnata, ut quandoque rapta optet, ut tyrannicida duo praemia accipiat, nihil de vomere cautum, nihil de ovibus : ex eo, quod manifestum est, colligitur quod dubium est. Maioris pugnae est ex scripto ducere quod scriptum non est ; an, quia hoc, et hoc.<sup>1</sup> Qui patrem occiderit, culleo insuatur : matrem occidit. Ex domo in ius educere ne liceat : ex tabernaculo eduxit.*
- 7 In hoc genere haec quaeruntur, an, quotiens propria lex non est, simili sit utendum, an id de quo agitur ei de quo scriptum est simile sit. Simile autem et maius est et par et minus. In illo priore, an satis lege cautum sit, an, etsi parum cautum est, et hoc sit utendum. In utroque de voluntate legumlatoris. Sed de aequo tractatus potentissimi.

IX. Amphiboliae species sunt innumerabiles, adeo ut philosophorum quibusdam nullum videatur esse verbum quod non plura significet ; genera admodum pauca ; aut enim vocibus accidit singulis aut coniunctis.

<sup>1</sup> et hoc, added by 2nd hand of A.

choice permitted her by law," or "Wool grows on sheep," and so on. But to this we may reply, 6  
 "The law does not prescribe that the condemned woman should be thrown down twice, that the ravished woman should exercise her choice under all circumstances, that the tyrannicide should receive two rewards, while it makes no mention of ploughshares or of sheep." Thus we infer what is doubtful from what is certain. It is a more difficult task to deduce from the letter of the law that which is not actually prescribed by the letter, and to argue because that is the case, so also is this. Take the following problems. "The man who kills his father shall be sewn up in a sack. He killed his mother," or "It is illegal to drag a man from his own house into the court. He dragged him from his tent." Under this 7  
 heading come questions such as the following: if there is not a special law applicable to the case, ought we to have recourse to an analogous law? is the point in question similar to what is contained in the letter of the law? Now it should be noted that what is similar may be greater, equal or less. In the first case we enquire whether the provisions of the law are sufficient, or, if they are insufficient, whether we should have recourse to this other law. In both cases it is a question of the intention of the legislator. But the most effective form of treatment in such cases will be to appeal to equity.